ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	27
	января
	2023  года
	г. Благодарный
	№
	65

О внесении изменений в положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 08 июня 2020 года № 640
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании», и в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 08 июня 2020 года № 640 «Об утверждении положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 18 ноября 2022 года №1412), следующие изменения:

1.1. Пункты 5.5 и 5.6 признать утратившими силу.
1.2. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Для предоставления льгот по взиманию с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Благодарненского городского округа Ставропольского края, родители (законные представители) ребенка представляют письменное заявление на имя начальника управления образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края о предоставлении льгот с приложением следующих документов:

копии заполненных страниц паспорта (с предъявлением оригинала);

копии свидетельства о рождении ребенка (детей) (с предъявлением оригинала).

Помимо указанных документов отдельные категории граждан дополнительно представляют следующие документы:

опекуны:

документ, подтверждающий назначение опекунства (с предъявлением оригинала);

родители (законные представители), воспитывающие детей с ограниченными возможностями здоровья:

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (с предъявлением оригинала);

родители (законные представители), воспитывающие детей с туберкулезной интоксикацией:

копию справки, выданной туберкулезным диспансером (с предъявлением оригинала).
Заявление и перечень представленных документов регистрируются в журнале регистрации заявлений граждан на предоставление льгот, который ведется в управлении образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

Управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края в течение 10 дней со дня поступления необходимых документов издает приказ о назначении льготы.
После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) должны уведомить об этом начальника управления образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края в течение 14 дней».

1.3. Пункт 6.4. изложить в следующей редакции:

«6.4. Родителям (законным представителям) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в МДОО, компенсация выплачивается от фактически внесенной родительской платы, определенной с учетом льгот в размере:

на первого ребенка – 20 процентов;

на второго ребенка – 50 процентов;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов.
Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ставропольского края, заключившим контракт (контракты) об участии в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), и направленным военным комиссариатом Ставропольского края для участия в специальной военной операции, являющимся родителями (законными представителями) детей, взамен мер материальной поддержки воспитания и обучения детей, в период участия таких граждан в специальной военной операции, увеличенный на 30 дней, на каждого ребенка, посещающего МДОО, выплачивается компенсация в размере 100 процентов размера родительской платы.

Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ставропольского края, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», являющимся родителями (законными представителями) детей, взамен мер материальной поддержки воспитания и обучения детей, в период проведения специальной военной операции, увеличенный на 30 дней, на каждого ребенка, посещающего МДОО, выплачивается компенсация в размере 100 процентов размера родительской платы».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
	Глава

Благодарненского городского округа
Ставропольского края
	А.И. Теньков